
ATTO DD 434/A1502B/2024 DEL 31/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1502B - Politiche del lavoro

OGGETTO: Esonero parziale dagli obblighi di assunzione di cui all’art. 5 Legge 12 marzo 1999, n. 68
"Norme per il diritto al lavoro dei disabili".
Esiti delle istanze perfezionate dal 7 giugno 2024 al 26 luglio 2024.

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante "Norme per il diritto al lavoro dei disabili";

VISTO l’art. 5, comma 4, della citata legge 12 marzo 1999, n. 68 che prevede per i datori di lavoro privati e
gli enti pubblici economici la possibilità di essere parzialmente esonerati dall’obbligo di assumere l’intera
percentuale di disabili prescritta;

VISTO l’art. 2 del Decreto del Ministro del Lavoro 7 luglio 2000 n. 357 che approva il Regolamento recante:
"Disciplina dei procedimenti relativi agli esoneri parziali dagli obblighi occupazionali di cui alla legge 12
marzo 1999, n. 68" laddove definisce la disciplina del procedimento;

RICHIAMATO l’art. 3 “Criteri e modalità di concessione” del sopra citato Decreto laddove prevede che:

“1.  Ai  fini  della  concessione al  datore  di  lavoro  richiedente  dell’autorizzazione all’esonero  parziale,  il
servizio verifica la sussistenza di speciali condizioni di attività, accertando la presenza, in tali attività, di
almeno una delle seguenti caratteristiche:
a) faticosità della prestazione lavorativa richiesta;
b) pericolosità connaturata al tipo di attività, anche derivante da condizioni ambientali nelle quali si svolge
l’attività stessa;
c) particolare modalità di svolgimento dell’attività lavorativa.

2.  In  presenza  di  almeno  una  delle  caratteristiche  previste  dal  comma  1  ed  in  assenza  di  mansioni
compatibili  con le condizioni di disabilità e con le capacità lavorative degli aventi diritto, esaminate le
motivazioni  a  sostegno  della  domanda  che  devono  evidenziare  la  difficoltà,  in  relazione  alle  speciali
condizioni di attività per le quali si richiede l’esonero, di effettuare l’inserimento mirato di cui alla legge
n.68 del 1999, il servizio può autorizzare l’esonero parziale fino alla misura percentuale massima del 60 per
cento della quota di riserva, a seconda della rilevanza delle caratteristiche di cui al citato comma 1. Tale
percentuale può essere aumentata fino all’80 per cento per i  datori di lavoro operanti nel settore della
sicurezza e della vigilanza e nel settore del trasporto privato….”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 18 novembre 2022, n. 10-5968 “Legge 12 marzo 1999, n.68

Pag 1 di 8



articolo 5, comma 7. Approvazione criteri e modalità per il pagamento, la riscossione ed il versamento al
Fondo regionale per l’occupazione delle persone con disabilità delle somme derivanti dai contributi versati
dai datori di lavoro. Revoca della DGR 49-3602 del 23 luglio 2001” e ss.mm.;

DATO ATTO che,  in riferimento alle   nuove istanze di esonero parziale dagli obblighi di assunzione di cui
all’art. 5 Legge 12 marzo 1999, n. 68, di cui al periodo riportato in oggetto:

sono state istruite n. 17 richieste;

sono state esaminate le motivazioni addotte dai datori di lavoro in ordine alle speciali condizioni di attività,
ai sensi di quanto prescritto dall’art. 5 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;

per  2  istanze  non  si  è  ritenuto  necessario  procedere  alla  richiesta  di  parere  alle  competenti  sedi
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro in ordine alle speciali condizioni lavorative;

per 15 istanze è stato richiesto il parere alle competenti sedi dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro in ordine
alle speciali condizioni lavorative;

PRESO  ATTO che  per  3 istanze non  è  pervenuto  il  parere  dell’Ispettorato  Territoriale  del  Lavoro
competente,  ma l’Ufficio  ritiene di procedere all’accoglimento ai  sensi  dell’art.  5 comma 3 del  Decreto
Ministeriale 7 luglio 2000, n. 357;

VERIFICATA, sulla base degli accertamenti di cui sopra, la sussistenza delle speciali condizioni di attività,
di cui all'art. 3, comma 1 del Decreto Ministeriale tali da giustificare l'esonero parziale dagli obblighi di
legge nella misura percentuale della quota di riserva per le ditte riportate nell’allegato A, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO di  autorizzare  l’esonero  parziale  dagli  obblighi  di  assunzione  ai  datori  di  lavoro  riportati
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, per il  periodo e nelle misure percentuali
indicati;

DATO ATTO che, in riferimento alle istanze di rinnovo di esonero parziale dagli obblighi di assunzione di
cui all’art. 5 Legge 12 marzo 1999, n. 68,  di cui al periodo riportato  in  oggetto  sono state istruite n.  20
richieste;

TENUTO CONTO che, rispetto alla precedenti autorizzazioni, risulta che non siano intervenute variazioni
delle caratteristiche dell’attività svolta riconducibili alla faticosità, alla pericolosità e alle particolari modalità
delle lavorazioni e che pertanto sussistono le medesime difficoltà ad effettuare inserimenti mirati;

RITENUTO pertanto di autorizzare il rinnovo dell’esonero parziale dagli obblighi di assunzione, ai datori di
lavoro riportati nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto, per il periodo e nelle misure
percentuali indicati;

CONSIDERATO che il provvedimento non determina oneri per il Bilancio regionale;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il dott. Livio Boiero, Responsabile del Settore Politiche
del Lavoro – Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte;

ATTESTATA la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  deliberazione  della
Giunta regionale n. 8-8111 del 25/01/2024;

tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Pag 2 di 8



Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e ss.mm.ii;

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione";

• Decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii;

• Legge 12 marzo 1999, n.68, " Norme per il diritto al lavoro dei disabili";

• Decreto Ministro del Lavoro 7 luglio 2000, n. 357 (G.U. 4 dicembre 2000, n.357). Regolamento
recante: "Disciplina dei procedimenti relativi agli esoneri parziali dagli obblighi occupazionali di
cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68";

• Decreto del Ministero del Lavoro del 30 settembre 2021, n. 193, di adeguamento degli importi del
contributo esonerativo di cui all'art. 5, commi 3 e 3-bis, della legge 12 marzo 1999, n. 68;

• Deliberazione della Giunta Regionale 18 novembre 2022, n. 10-5968 "Legge 12 marzo 1999, n.68
articolo  5,  comma  7.  Approvazione  criteri  e  modalità  per  il  pagamento,  la  riscossione  ed  il
versamento al Fondo regionale per l'occupazione delle persone con disabilità delle somme derivanti
dai contributi versati dai datori di lavoro. Revoca della DGR 49-3602 del 23 luglio 2001";

• Determinazione Dirigenziale del 15 gennaio 2024, n. 9 "Legge 12 marzo 1999, n. 68 articolo 5,
comma 7. Approvazione criteri  e modalità per il  pagamento, la riscossione ed il  versamento al
Fondo regionale per l'occupazione delle persone con disabilità delle somme derivanti dai contributi
versati dai datori di lavoro. Revoca della DGR 49-3602 del 23 luglio 2001. Integrazione: nuove
modalità di pagamento";

• Legge  regionale  24  novembre  2023,  n.  32  "Sistema integrato  delle  politiche  e  dei  servizi  per
l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro";

DETERMINA

1. di autorizzare l’esonero parziale dagli obblighi di assunzione di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, ai
datori  di  lavoro  per  il  periodo e  nelle  misure  percentuali  così  come  riportato  nell’allegato  A,  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  autorizzare il  rinnovo dell’esonero parziale dagli  obblighi  di  assunzione,  ai datori  di  lavoro per il
periodo e nelle misure percentuali così come riportato nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento; 

3. di dare atto che i suddetti datori di lavoro sono tenuti a versare al Fondo Regionale per l’occupazione
delle persone con disabilità di cui all'art. 14 della legge 12 marzo 1999, n. 68, un contributo pari a euro
39,21 per ogni  giorno lavorativo riferito a ciascun lavoratore con disabilità non occupato, così  come
previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro del 30 settembre 2021, n. 193 e che l'obbligo di pagamento
del contributo decorre dalla data di presentazione dell’istanza; 

4. di dare atto che i versamenti dovranno essere effettuati secondo le modalità previste dall’allegato A) della
Deliberazione  della  Giunta  Regionale  18  novembre  2022,  n.  10-5968  “Legge  12  marzo  1999,  n.68
articolo 5, comma 7. Approvazione criteri e modalità per il pagamento, la riscossione ed il versamento al

Pag 3 di 8



Fondo regionale per l’occupazione delle persone con disabilità delle somme derivanti  dai  contributi
versati dai datori di lavoro. Revoca della DGR 49-3602 del 23 luglio 2001”, parzialmente modificato con
D.D. n. 9 del 15/01/2024; 

5. di dare atto che in caso di mancato o inesatto versamento, l’Ufficio competente, ai sensi del Decreto 7
luglio 2000 n.  357 art.  2 comma 6, provvederà a diffidare il  datore di  lavoro inadempiente a sanare
l’infrazione entro 15 giorni lavorativi dalla notifica; 

6. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  dott.  Livio  Boiero,  Responsabile  del  Settore
Politiche del Lavoro – Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte; 

7. di  dare  atto  che  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione
Piemonte costituisce comunicazione di chiusura del procedimento. 

Il presente provvedimento non determina oneri per il Bilancio regionale.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi di legge.

La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art.  61 dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1502B - Politiche del lavoro)
Firmato digitalmente da Livio Boiero

Pag 4 di 8



ALLEGATO A – Nuove concessioni di esonero parziale dagli obblighi di assunzione di cui all’art. 5 Legge 12 marzo 1999, n. 68.

Provincia Protocollo istanza
Codice 
fiscale

Ragione sociale Periodo concessione
Percentuale
concessa

Esito provvedimento

1 ALESSANDRIA 20240702_139385 01534670110
TERMOMECCANICA

POMPE SPA
01/07/2024 30/06/2025 60% positivo

2 BIELLA 20240404_15847 01211190028
LANIFICIO EGIDIO

FERLA SPA

04/04/2024

Data della
presente

Determinazione
Dirigenziale -1

60% positivo, con riduzione
della percentuale

richiesta dal 60% al
50%, a seguito di

acquisizione del parere
da parte dell’Ispettorato
Territoriale del Lavoro

Data della
presente

Determinazione
Dirigenziale

03/04/2027 50%

3 CUNEO 20240604_80920 00164000044
AUTOTRASPORTI

CAVALLO GIORDANO E
VALLAURI SPA

03/06/2024 02/06/2027 60% positivo

4 NOVARA 20240423_17789 03354120135
CRESSA NONWOVENS

SRL
23/04/2024 22/04/2027 40% positivo

5 TORINO 20240514_19654 07535650969
ADP OUTSOURCING

ITALIA SRL
14/05/2024 13/05/2027 50% positivo

6 TORINO 20240715_140998 01934250018 
CENTRALE DEL LATTE

D'ITALIA SPA
15/07/2024 14/07/2027 60% positivo

7 TORINO 20240524_20685 00159600360 G.A. OPERATIONS SPA 24/05/2024 23/05/2027 60% positivo

8 TORINO 20240515_19777 01038120307 GRUPPO ILLIRIA SPA 15/05/2024 14/05/2026 60% positivo

9 TORINO 20240722_141724 01442240030 IBM ITALIA SPA 22/07/2024 21/07/2025 60% positivo

Pag 5 di 8



ALLEGATO A – Nuove concessioni di esonero parziale dagli obblighi di assunzione di cui all’art. 5 Legge 12 marzo 1999, n. 68.

Provincia Protocollo istanza
Codice 
fiscale

Ragione sociale Periodo concessione
Percentuale
concessa

Esito provvedimento

10 TORINO 20240502_18317 02204750976 P.A. EXPERTISE SRL 30/04/2024 29/04/2025 60% positivo

11 TORINO 20240430_18166 00580910222 SYSTRA SPA 29/04/2024 28/04/2025 60% positivo

12 TORINO 20240514_19688 03017270210
TECHNOLOGY

CONSULTING SRL
13/05/2024 12/05/2027 60% positivo

13 TORINO 20240523_20551 03037960014 TEORESI SPA 23/05/2024 22/05/2025 60% positivo

14 TORINO 20240419_17471 05278530018 V.I.T. SRL 18/04/2024 17/04/2025 50% positivo

15 TORINO 20240514_19540 06209980488
VAR ENGINEERING

SRL
13/05/2024 12/05/2027 60% positivo

16
VERBANO

CUSIO
OSSOLA

20240419_17476 03106940376 ALTERNA SRL 19/04/2024 18/04/2027 60% positivo

17 VERCELLI 20240702_139398 00539530048 IDROCENTRO SPA 02/07/2024 01/07/2027 60% positivo

Pag 6 di 8



ALLEGATO B – Rinnovi concessioni di esonero parziale dagli obblighi di assunzione di cui all’art. 5 Legge 12 marzo 1999, n. 68.

Provincia Protocollo istanza Codice
fiscale

Ragione sociale  Periodo concessione              Percentuale
concessa

Esito 
provvedimento

1 ALESSANDRIA 20240613_109867 01889630065 DIMSPORT SRL 22/07/2024 21/07/2027 60% positivo

2 ALESSANDRIA 20240626_132603 01795150067 GLOBAL TUBE SPA 09/07/2024 08/07/2027 50% positivo

3 ALESSANDRIA 20240723_141826 01579040062 LEO PIZZO SPA 04/08/2024 03/08/2027 50% positivo

4 ASTI 20240625_129842 03217610967 AROL SPA 01/07/2024 30/06/2027 60% positivo

5 BIELLA 20240607_91914 07466820581 CHIORINO SPA 11/06/2024 10/06/2027 50% positivo

6 CUNEO 20240703_139530 00181710047
CONSORZIO AGRARIO DELLE
PROVINCE DEL NORD-OVEST

SOC. COOP.
23/07/2024 22/07/2025 60% positivo

7 CUNEO 20240725_142268 00822480158 HILTI ITALIA SPA 29/07/2024 28/07/2025 60% positivo

8 CUNEO 20240717_141291 02697160048 SILVACHIMICA SRL 25/05/2024 24/05/2027 60% positivo

9 NOVARA 20240614_111325 02614910103 AGN ENERGIA SPA 11/06/2024 10/06/2025 60% positivo

10 NOVARA 20240715_140891 02035500038 AMUT SPA 18/07/2024 17/07/2027 50% positivo

11 NOVARA 20240709_140221 02728000122 BELRON ITALIA SPA 01/08/2024 31/07/2027 60% positivo

12 TORINO 20240620_122025 13164540158
ACCENTURE OUTSOURCING

SRL
20/06/2024 19/06/2025 25% positivo

13 TORINO 20240625_129838 03217610967 AROL SPA 01/07/2024 30/06/2027 60% positivo

14 TORINO 20240702_139387 08349560014 CA AUTO BANK SPA 01/08/2024 31/07/2025 18% positivo

15 TORINO 20240625_129850 09971950010
FARMACIE COMUNALI TORINO

SPA
23/04/2024 22/04/2027 60% positivo

16 TORINO 20240722_141635 08647590010 HORSA WAY SRL 22/07/2024 21/07/2027 60% positivo

Pag 7 di 8



ALLEGATO B – Rinnovi concessioni di esonero parziale dagli obblighi di assunzione di cui all’art. 5 Legge 12 marzo 1999, n. 68.

Provincia Protocollo istanza Codice
fiscale

Ragione sociale  Periodo concessione              Percentuale
concessa

Esito 
provvedimento

17 TORINO 20240717_141288 07660800017 MANEAT SRL 29/06/2024 28/06/2025 40% positivo

18 TORINO 20240722_141722 01090120013 PRO INFANTIA SPA 19/07/2024 18/07/2025 60% positivo

19 TORINO 20240725_142294 11148820159
REPLY DIGITAL EXPERIENCE SRL

CON SOCIO UNICO
13/08/2024 12/08/2025 60% positivo

20 TORINO 20240719_141539 09228260015 SCAI FAST SRL 21/07/2024 20/07/2027 60% positivo

Pag 8 di 8


		2024-07-31T18:01:19+0200
	LIVIO BOIERO


		2024-08-01T00:03:04+0000
	Timestamp-1




